Conzistor
orădan cu conduceiea actului alegerii de proto
pop în tractul vacant al Beiuşului, în consonanţă
cu prescrisele Stat. Org. şi Reg. p. aleg. de prot.
prin aceasta public şi convoc sinodul protopo
pesc electoral al tractuîui Beiuş, pentru alege
rea de protopop, pe ziua sâmbătă, la 14/27 dec.
1913 a. c la 10 oare în sf. biserică d n Beiuş,
observând, că alegerii îi va premerge sf. litur-
gie, împreunată cu chemarea Duhului sf.

La acest act sunt poftiţi a luă parte toţi P.
T. membrii ordinari şi adhoc.

Oradea-mare, la 29 nov. (12 dec.) 1913.

Andreiu Horvath,
comis, consist.

An./l X X X V I

Greşeli primejdioase.
în unul din numerii acestui an a »Româ

nului* din Arad, un canonist îngrijiorat de soar-
lea bisericii ortodoxe române, a scris un articol
de orientare în care dă directiva înţelegerei ace
stei chestiuni.